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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác thi đua - khen thưởng 

Năm học 2022-2023 

 

Căn cứ công văn số 905/HD-PGDĐT ngày 09/9/2022 của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo  về việc hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng năm học 2022-2023; 

Trường THCS Lý Tự Trọng xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thi đua, 

khen thưởng năm học 2022-2023 của nhà trường cụ thể như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

1.1. Mục đích 

- Nhằm tạo động lực động viên, khuyến khích và tôn vinh tập thể, cá nhân phát 

huy truyền thống yêu nước, năng động, lao động sáng tạo, hoàn thành tốt nhiệm vụ 

được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển sự nghiệp giáo dục 

của nhà trường. 

- Thống nhất trong toàn cơ quan về thực hiện hiệu quả các quy định của Chính 

phủ, UBND tỉnh, của Ngành về công tác thi đua, khen thưởng. 

- Phát huy tinh thần tự giác, tích cực, chủ động, sáng tạo của cán bộ, giáo viên, 

học sinh trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 

học 2022-2023 của Nhà trường. 

- Nâng cao chất lượng xét đề nghị các cấp khen thưởng; nhân rộng các gương 

điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua. 

1.2. Yêu cầu 

- Làm tốt công tác tuyên truyền, học tập các Chỉ thị, Nghị quyết, các quy định 

về Thi đua, Khen thưởng trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường. 

- Tổ chức, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng phải đảm bảo tính công 

bằng, dân chủ, khách quan, chính xác; phát huy tối đa tác dụng của các nhân tố điển 

hình. 

- Thiết thực, hiệu quả; tự nguyện, tự giác, không áp đặt. 

- Thực hiện nghiêm túc theo các quy định hiện hành về thi đua, khen thưởng. 

2. Nội dung phong trào thi đua, khen thưởng năm học 2022-2023 

2.1. Nội dung: 

Phát động phong trào thi đua nhằm thực hiện thắng lợi chủ đề năm học 2022-2023 

là “Đoàn kết, sáng tạo, ra sức phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ và mục tiêu đổi mới, 

củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo”. Tập trung vào:  



- Chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy học, đẩy mạnh phong trào thi đua “Đổi mới, 

sáng tạo trong dạy và học”, phong trào "Dạy tốt - Học tốt” nhằm tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ về chất lượng giáo dục đại trà và mũi nhọn. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý; tăng cường công tác giáo dục pháp 

luật, giáo dục lý tưởng, cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh; đẩy mạnh cải cách 

hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong quản lý và giảng dạy; tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa ứng xử trong trường học. 

- Tiếp tục đẩy mạnh "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”, gắn với các cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học 

và sáng tạo”; “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”; thực hiện có hiệu quả 

các nội dung “Xây dựng trường học thân thiện - Học sinh tích cực”;...  

- Tổ chức tốt phong trào tự làm đồ dùng dạy học; khai thác và sử dụng hiệu quả 

các trang thiết bị dạy học được trang cấp, phần mềm ứng dụng… 

- Đổi mới nội dung, hình thức tổ chức các phong trào thi đua; nâng cao chất lượng 

công tác khen thưởng. Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực tham 

gia tuyên truyền, hưởng ứng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao… thiết 

thực chào mừng các sự kiện chính trị và các ngày lễ trọng đại của Đất nước và địa 

phương. 

2.2. Các đợt thi đua chủ yếu trong năm học 2022-2023 

- Kỷ niệm 59 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963-30/10/2022), 61 

năm thị xã Uông Bí xây dựng và phát triển (28/10/1961-28/10/2022), 54 năm ngày Bác 

Hồ gửi lá thư cuối cùng cho ngành Giáo dục (15/10/1968- 15/10/2022), 40 năm ngày 

Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022). 

- Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-

03/02/2023), 12 năm ngày thành lập thành phố Uông Bí (25/02/2011-25/02/2023).  

- Kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh 

(26/3/1931-26/3/2023), 48 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975-30/4/2023) và ngày Quốc tế lao động 01/5. 

- Kỷ niệm 133 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023), 

82 năm ngày thành lập Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2023). 

 (Các đơn vị chủ động phát động các đợt thi đua, đồng thời theo dõi đánh giá đối 

với các tập thể, cá nhân). 

3. Kế hoạch triển khai 

- Kiện toàn Hội đồng thi đua, khen thưởng. Hoàn thành trước ngày 16/9/2022. 

-  Hội đồng thi đua, khen thưởng cập nhật và triển khai các văn bản hướng dẫn 

công tác thi đua, khen thưởng. 

- Hội đồng thi đua, khen thưởng hướng dẫn cán bộ, viên chức nghiên cứu kỹ 

các tiêu chuẩn của các danh hiệu thi đua đối với tập thể, cá nhân và đăng ký thi đua; 

tổng hợp đăng ký các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng của tập thể và cá 

nhân về Phòng GDĐT theo quy định. 

- Hội đồng thi đua, khen thưởng tham mưu Hiệu trưởng và Công đoàn ban 

hành Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm học 2022-2023; sửa đổi, bổ sung 



quy chế xét thi đua của Nhà trường; tổ chức ký kết giao ước thi đua giữa Nhà trường 

và Công đoàn; phát động các phong trào thi đua. Hoàn thành trước ngày 6/10/2022. 

- Hội đồng thi đua, khen thưởng tổ chức triển khai thực hiện, đôn đốc, theo dõi, 

phát hiện. Triển khai trong năm học. 

- Hội đồng thi đua, khen thưởng tham mưu Hiệu trưởng khen thưởng những tập 

thể, cá nhân lập thành tích xuất sắc đột xuất. Khi tập thể, cá nhân lập thành tích xuất 

sắc. 

- Họp Hội đồng thi đua, khen thưởng đánh giá thi đua. Triển khai cuối mỗi đợt 

thi đua.  

4. Tổ chức thực hiện 

1. Ban giám hiệu: 

- Phối hợp với công đoàn tổ chức phát động thi đua với chủ đề và nội dung 

trên, tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh 

trong nhà trường. 

- Đầu năm học tổ chức kiểm tra đánh giá chất lượng dạy và học của giáo viên và 

học sinh, trên cơ sở đó giao chỉ tiêu phấn đấu đến từng cá nhân và tập thể. 

- Tổ chức đăng ký thi đua từ đầu năm: Các danh hiệu thi đua được niêm yết 

công khai tại văn phòng nhà trường. Những trường hợp không đăng ký thi đua sẽ 

không thuộc diện được bình xét thi đua 

- Căn cứ kết quả thi đua cuối cùng của các tổ, hội đồng TĐ- KT của trường tổ 

chức bình xét các danh hiệu cá nhân và tập thể theo tinh thần công khai, dân chủ trên 

cơ sở đối chiếu với chỉ tiêu đã đăng ký từ đầu năm với các kết quả cụ thể đã đạt 

được, hoàn tất các thủ tục, hồ sơ thi đua nộp cấp trên để xét duyệt, công nhận. 

2. Các đoàn thể, các tổ: 

- Tổ chức bình xét, xếp loại thi đua theo từng tháng (kỳ), đánh giá những mặt 

mạnh, yếu của từng cá nhân (chú ý bám sát các chỉ tiêu thi đua đã đăng ký từ đầu 

năm). Tuyên dương những tấm gương tốt, nhắc nhở động viên, điều chỉnh những 

cá nhân chưa hoàn thành nhiệm vụ 

- Báo cáo đánh giá thành tích của tổ trong thực hiện nhiệm vụ năm học (Nội 

dung báo cáo bám sát nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường, nêu được những mặt 

mạnh cần phát huy và những tồn tại cần khắc phục). 

- Những tổ được công nhận danh hiệu tập thể Lao động xuất sắc cấp trường thì 

tổ trưởng, tổ phó của tổ do đó được ưu tiên xét đề nghị cấp trên khen thưởng. 

- Lập danh sách đề nghị công nhân các danh hiệu thi đua, khen thưởng cuối 

năm về Hội đồng thi đua, khen thưởng nhà trường. 

4.3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên 

Căn cứ nhiệm vụ được giao và tiêu chí thi đua của nhà trường để đăng ký các 



danh hiệu thi đua và xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo hoàn thành kế hoạch đề ra.  

Trên đây là kế hoạch thi đua năm học 2022-2023, đề nghị các tổ chuyên môn, 

các đoàn thể, cá nhân căn cứ xây dựng và chỉ đạo công tác thi đua của tổ bám sát kế 

hoạch chỉ đạo của nhà trường./. 

  Nơi nhận: 

- Hội đồng TĐ-KH, các tổ CM, CĐ (t/h); 

- CBGVNV nhà trường (t/h) 

- Lưu TĐKT. 
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